

**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2022**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>155.583.531</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	53.585.545	
Instrumentos Financeiros	11.329.821	
Operações de Crédito	89.180.336	
Outros Créditos	1.170.265	
Outros Valores e Bens	317.563	
<b>Permanente</b>	<b>3.434.156</b>	
Imobilizado de Uso	3.390.854	
Intangível	43.302	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>159.017.687</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>138.564.045</b>	
Depósitos	108.372.771	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	14.519.402	
Relações Interfinanceiras	12.178.843	
Relações Interdependências	250	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	333.483	
Outras Obrigações	3.159.296	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>20.453.643</b>	
Capital Social	9.111.849	
Reserva de Sobras	10.239.235	
Resultado do Ano Corrente	1.102.558	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>159.017.687</b>	

**Egídio Ceccatto**  
Presidente

**Maiko Dal Pizzol**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/11/2022**

Valores em reais

Descrição	11/2022	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>2.283.769</b>	<b>22.344.984</b>
Operações de Crédito	1.695.103	16.890.032
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	86.432	895.585
Resultado das Aplicações Compulsórias	-	521
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	502.233	4.558.845
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(807.592)</b>	<b>(12.914.136)</b>
Operações de Captação no Mercado	(875.319)	(8.804.015)
Operações de Empréstimos e Repasses	(88.210)	(764.549)
Provisão para Operações de Créditos	155.938	(3.345.572)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>1.476.176</b>	<b>9.430.848</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(736.201)</b>	<b>(7.903.562)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	107.793	1.152.369
Rendas (Ingressos) de Tarifas	202.004	2.120.030
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(505.984)	(4.723.281)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(671.898)	(5.924.671)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(6.869)	(74.193)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	281.250	945.926
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(127.207)	(1.351.049)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(15.291)	(48.692)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>739.976</b>	<b>1.527.287</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>(97.058)</b>	<b>(128.737)</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	3.001
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(16.642)
Outras Receitas	1.723	29.223
Outras Despesas	(98.781)	(144.319)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>642.918</b>	<b>1.398.550</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	12.162	(14.355)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	12.344	(14.566)
Participações nos Resultados de Empregados	-	(210.000)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>-</b>	<b>1.159.629</b>
Juros ao Capital	-	(57.071)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>667.424</b>	<b>1.102.558</b>

**Egídio Ceccatto**  
Presidente

**Maiko Dal Pizzol**  
Diretor Financeiro

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC